
2019학년도

전주완산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.26)

(5차추경예산)

전주완산서초등학교



전주완산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-26 예산액 1,412,183,000

제1조  2019학년도 전주완산서초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,412,183,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는  "세입·세출예산서"와 같다.

발행일 :2020-03-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,412,183 1,410,072 2,111 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,393 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,011 704,518 49.8

기본적 교육활동 0 128,619 9.1

선택적 교육활동 0 224,656 15.9

교육활동 지원 0 136,893 9.6

학교 일반운영 100 184,104 13.0

학교시설 확충 0 26,000 1.8

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,111 916,519 64.9

이전수입 기타이전수입 0 15,666 1.1

자체수입 학부모부담수입 0 434,493 30.7

자체수입 행정활동수입 0 2,304 0.1

기타수입 전년도이월금 0 43,201 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 932,185 930,074 2,111

1.교육비특별회계이전수입 916,519 914,408 2,111

1.교육비특별회계전입금수입 916,519 914,408 2,111

1.학교회계전입금 916,519 914,408 2,111

1.학교운영비전입금 296,066 296,066 0

2.목적사업비전입금 620,453 618,342 2,111
(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(6,547,050원 × 1교) - 6,248,000원 =
299,000

(성립전)감영병확산대비 긴급지원비 : 

1,712,000원 × 1교 =
1,712,000

청소원맞춤형복지비(추가분) : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.기타이전수입 15,666 15,666 0

1.학교회계간이전수입 15,666 15,666 0

1.다른학교회계전입금 15,666 15,666 0

1.다른학교회계전입금 15,666 15,666 0

2.자체수입 436,797 436,797 0

1.학부모부담수입 434,493 434,493 0

1.수익자부담수입 434,493 434,493 0

1.급식비 257,959 257,959 0

1.급식비 242,846 242,846 0

2.우유급식비 15,113 15,113 0

2.방과후학교활동비 116,639 116,639 0

1.방과후학교활동비 116,639 116,639 0

3.현장체험학습비 24,327 24,327 0

1.현장체험학습비 24,327 24,327 0

4.졸업앨범비 3,570 3,570 0

1.졸업앨범비 3,570 3,570 0

5.돌봄활동운영비 31,998 31,998 0

1.돌봄활동운영비 31,998 31,998 0

2.행정활동수입 2,304 2,304 0

1.사용료및수수료 419 419 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 419 419 0

1.사용료 419 419 0

2.기타행정활동수입 1,885 1,885 0

1.이자수입 1,662 1,662 0

1.이자수입 1,662 1,662 0

2.기타행정활동수입 223 223 0

1.기타행정활동수입 223 223 0

3.기타수입 43,201 43,201 0

1.전년도이월금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

1.순세계잉여금 43,201 43,201 0

세입합계 1,412,1831,410,072 2,111
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,393 6,393 0

1.기타 교직원보수 2,872 2,872 0

1.교직원대체인건비 2,872 2,872 0

1.교원대체인건비 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,521 3,521 0

1.교직원연수 3,121 3,121 0

1.자율연수 2,821 2,821 0

1.일반수용비 2,521 2,521 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학교로찾아가는SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원동아리지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 704,518 702,507 2,011

1.급식 관리 309,637 309,338 299

1.학교급식운영 309,637 309,338 299

1.우유급식비 15,123 15,123 0

1.우유대금 15,123 15,123 0  

2.급식식재료구입비 262,761 262,761 0

1.급식용식재료비 262,761 262,761 0  

3.급식운영비 24,456 24,456 0

1.일반수용비 14,275 14,275 0  

2.연료비 8,130 8,130 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 2,001 2,001 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.조리종사원인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

5.대체인건비 6,547 6,248 299

1.기간제직원인건비 6,339 6,051 288(성립전)대체인건비  288,000원×1회= 288,000

2.기간제직원법정부담

금
208 197 11(성립전)대체인력4대보험  10,970원×1회= 11,000

2.보건 관리 28,586 26,874 1,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,136 12,424 1,712

1.학생건강검사 3,274 3,274 0

1.학생복지비 3,274 3,274 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.보건실운영 7,450 7,450 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 487 487 0  

3.학생복지비 3,163 3,163 0  

4.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.감염병예방 1,712 0 1,712

1.학생복지비 1,712 0 1,712
(성립전)손소독제구입  7,490원×50개×3

종=
1,124,000

(성립전)손세정제구입  4,800원×101개×1

회=
485,000

(성립전)보건마스크구입  2,050원×50개

×1회=
103,000

2.학교환경위생관리 14,450 14,450 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

4.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,833 4,833 0  

2.전기요금 3,167 3,167 0  

3.교육격차 해소 317,167 317,167 0

1.급식비지원 219,850 219,850 0

1.무상급식지원 219,850 219,850 0

1.학생지원금 219,850 219,850 0  

2.방과후학교활동비지원 86,667 86,667 0

1.자유수강권대상자지원 41,707 41,707 0

1.학생지원금 41,707 41,707 0  

2.도시지역방과후학교운영지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.돌교실운영지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원 6,160 6,160 0

1.학생지원금 6,160 6,160 0  

3.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.학생지원금 10,650 10,650 0  

4.학생복지 49,128 49,128 0

1.교육복지우선 12,350 12,350 0

1.맞춤형지원 3,467 3,467 0

1.교육운영비 3,467 3,467 0  

2.지원학생프로그램 8,883 8,883 0

1.운영수당 6,705 6,705 0  

2.교육운영비 2,178 2,178 0  

2.학생복지운영 36,778 36,778 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 3,723 3,723 0

1.교육운영비 3,723 3,723 0  

2.학생교과서구입 33,055 33,055 0

1.교육운영비 33,055 33,055 0  

3.기본적 교육활동 128,619 128,619 0

1.교과 활동 60,363 60,363 0

1.교과활동지원 16,490 16,490 0

1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.기초학력지도 4,280 4,280 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 680 680 0  

3.학부모공개수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학습준비물구입 10,230 10,230 0

1.학습준비물 10,230 10,230 0  

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]체육교과활동 33,691 33,691 0

1.교과운영 1,909 1,909 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,509 1,509 0  

2.스포츠강사운영 3,181 3,181 0

1.기간제교원인건비 2,598 2,598 0  

4 발행일 : 2020-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
483 483 0  

3.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.외국어교과활동 2,682 2,682 0

1.교과운영 2,682 2,682 0

1.교육운영비 2,183 2,183 0  

2.비품구입비 499 499 0  

5.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.도서구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 68,256 68,256 0

1.자율활동 35,636 35,636 0

1.영어캠프운영 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0  

2.체육대회 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0  

3.과학행사 3,156 3,156 0

1.교육운영비 3,156 3,156 0  

4.학생자치활동지원 2,798 2,798 0

1.학생복지비 2,798 2,798 0  

5.학급교육활동경비 5,600 5,600 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.수상안전교육운영 20,449 20,449 0

1.교육운영비 20,449 20,449 0  

2.현장체험학습활동 25,640 25,640 0

1.현장학습 14,660 14,660 0

1.여비 621 621 0  

2.교육운영비 14,039 14,039 0  

2.수학여행 10,980 10,980 0

1.여비 681 681 0  

2.교육운영비 10,299 10,299 0  

3.동아리활동 6,980 6,980 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동비 3,380 3,380 0

1.교육운영비 2,889 2,889 0  

2.학생복지비 491 491 0  

3.우수학교스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 224,656 224,656 0

1.방과후학교 운영 197,660 197,660 0

1.방과후학교운영 128,234 128,234 0

1.특기적성교육 105,062 105,062 0

1.운영수당 105,058 105,058 0  

2.교육운영비 4 4 0  

2.방과후행정실무사인건비 10,716 10,716 0

1.무기계약직원인건비 9,985 9,985 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
231 231 0  

3.특수교육대상자외부기관방과후비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.방과후학교운영 11,256 11,256 0

1.일반수용비 2,501 2,501 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.교육운영비 3,642 3,642 0  

5.목적사업업무추진비 238 238 0  

6.비품구입비 875 875 0  

2.돌봄교실운영 69,426 69,426 0

1.돌봄교실운영 31,998 31,998 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 27,798 27,798 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.돌봄전담사인건비 37,428 37,428 0

1.무기계약직원인건비 33,454 33,454 0  

2.기간제직원인건비 80 80 0  

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,894 2,894 0  

2.독서활동 26,996 26,996 0

1.독서활동운영 26,996 26,996 0

1.도서관운영 15,268 15,268 0

1.일반수용비 192 192 0  

2.교육운영비 1,656 1,656 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 13,220 13,220 0  

2.도서구입 9,024 9,024 0
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1.도서구입비 9,024 9,024 0  

3.학부모자원봉사자활동비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 640 640 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

4.책꾸러미지원 1,204 1,204 0

1.교육운영비 1,204 1,204 0  

5.교육활동 지원 136,893 136,893 0

1.교무업무 운영 23,671 23,671 0

1.교무학사운영 23,671 23,671 0

1.교무학사운영 6,169 6,169 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,069 4,069 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교육과정평가 1,444 1,444 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

5.청소용품 1,568 1,568 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0  

6.환경정리 6,070 6,070 0

1.일반수용비 6,070 6,070 0  

7.교육과정교사네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 330 330 0  
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2.운영수당 70 70 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

8.학교자치활성화연수비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.목적사업업무추진비 850 850 0  

2.생활지도운영 25,744 25,744 0

1.학생생활상담지도 9,008 9,008 0

1.학생생활지도운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,188 1,188 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.교통관련학부모안전도우미회 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 14,760 14,760 0

1.학교폭력예방교육 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

2.사회복무요원인건비 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

3.안심서비스운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.배움터자원봉사자 운영비 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0  

3.학생안전교육 1,976 1,976 0

1.안전교육 1,976 1,976 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0  

3.연구학교 운영 56,414 56,414 0

1.연구학교운영 56,414 56,414 0

1.원도심학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 436 436 0  

2.운영수당 3,151 3,151 0  

3.교직원복지비 2,969 2,969 0  

4.교육운영비 29,344 29,344 0  

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

2.수업혁신학년운영(3학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

3.수업혁신학년운영(5학년) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,471 3,471 0  

2.목적사업업무추진비 129 129 0  

4.수업혁신학년운영(6학년) 4,364 4,364 0

1.운영수당 620 620 0  

2.교육운영비 3,384 3,384 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.에듀버스지원운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.전주다움교육과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 6 6 0  

2.교육운영비 1,494 1,494 0  

10 발행일 : 2020-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

7.책읽는교실운영비(2학년) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 30,416 30,416 0

1.방송실운영 1,138 1,138 0

1.방송실운영 1,138 1,138 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 338 338 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 29,278 29,278 0

1.학교정보화지원 29,278 29,278 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 8,217 8,217 0  

3.비품구입비 19,021 19,021 0  

5.교육여건 개선 648 648 0

1.교육환경개선 648 648 0

1.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육환경개선 648 648 0

1.비품구입비 648 648 0  

6.학교 일반운영 184,104 184,004 100

1.학교기관 운영 32,734 32,734 0

1.부서기본운영 32,734 32,734 0

1.교장실운영비 3,144 3,144 0

1.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교장실운영 3,690 3,690 0

1.일반업무추진비 3,690 3,690 0  

3.교무실운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  
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4.행정실운영 25,540 25,540 0

1.일반수용비 7,044 7,044 0  

2.기타공공요금 190 190 0  

3.여비 14,241 14,241 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.목적사업업무추진비 180 180 0  

6.비품구입비 3,735 3,735 0  

2.시설 장비 유지 149,670 149,570 100

1.학교시설장비유지 149,670 149,570 100

1.공공요금및제세공과금 33,261 33,261 0

1.전기요금 15,200 15,200 0  

2.상하수도료 8,019 8,019 0  

3.연료비 800 800 0  

4.기타공공요금 9,242 9,242 0  

2.시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0  

3.시설일반관리 45,693 45,593 100

1.무기계약직원인건비 16,216 16,216 0  

2.기간제직원인건비 1,280 1,280 0  

3.일반수용비 23,953 23,953 0  

4.기타공공요금 100 100 0  

5.맞춤형복지비 600 500 100
청소원맞춤형복지비  100,000원×1명×1회

=
100,000

6.교직원복지비 200 200 0  

7.무기계약직원법정부

담금
844 844 0  

8.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 39,613 39,613 0

1.무기계약직원인건비 17,053 17,053 0  

2.기간제직원인건비 16,793 16,793 0  

3.일반수용비 3,240 3,240 0  

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

5.기간제직원법정부담

금
722 722 0  

6.무기계약직원법정부

담금
805 805 0  

7.시설관리업무지원(목적) 23,336 23,336 0

1.무기계약직원인건비 21,444 21,444 0  

2.일반수용비 468 468 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
924 924 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 26,000 26,000 0

1.시설확충 및 개선 26,000 26,000 0

1.시설확충및개선 26,000 26,000 0

1.소규모실내체육시설비 26,000 26,000 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0  

2.비품구입비 21,890 21,890 0  

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,412,1831,410,072 2,111
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